
日
程
表

9:00

30

10:00

30

11:00

30

12:00

30

13:00

30

14:00

30

15:00

30

16:00

30

17:00

30

18:00

30

19:00

30

20:00

30

21:00

日程表　第1日目　7月31日（木）
翠雲（南）
3F

第1会場

曲水
3F

第2会場

金剛
3F

第3会場

翠雲（北）
3F

ポスター会場

シンポジウム2
異なる臓器から捉える
アレルギー炎症の病態

座長：椛島　健治
　　　森田　英明

シンポジウム3
神経炎症と修復の最前線

座長：七田　　崇
　　　加瀬　義高

シンポジウム1
免疫記憶と病態

座長：熊ノ郷　淳
　　　藤尾　圭志

特別講演1
中枢神経系の再生医療と創薬研究

座長：高柳　　広
演者：岡野　栄之

教育講演1
座長：亀田　秀人

演者：藤尾　圭志、新納　宏昭
共催：日本イーライリリー株式会社

教育講演2
ニューロパチーの病態と再生機序から考えるEGPAの治療
戦略　～サイトカインを抑えるか、受容体を抑えるか～

座長：久保　智史、演者：竹下　幸男
共催：グラクソ・スミスクライン株式会社

教育講演3
座長：下山久美子、松本　佳則
演者：三苫　弘喜、小寺　雅也

共催：大正製薬株式会社

ポスター
貼り付け

ポスター
閲覧

ポスター発表
ワイン＆チーズ

ポスター発表
ワイン＆チーズ

シンポジウム5
iPS細胞を用いた疾患研究

座長：斎藤　　潤
　　　庄田　宏文

シンポジウム6
再生誘導医療を具現化する

ティッシュエンジニアリング技術
座長：田畑　泰彦
　　　澤本　和延

シンポジウム4
炎症性免疫疾患における分子標的
療法：開発中の治療法を中心に

座長：田中　良哉
　　　藤尾　圭志

教育講演4
関節リウマチの個別化医療

―TNFα阻害薬の役割と最適化―
座長：中山田真吾

演者：石井　　優、横田　和浩
共催：ユーシービージャパン株式会社

教育講演5
膠原病に伴う間質性肺疾患の診断と治療
座長：南木　敏宏、演者：川人　　豊

共催：日本ベーリンガーインゲルハイム
株式会社 医薬開発本部

総会

Opening
10
00

10
20

10

40
50

50

10

10

30 30

30

30

40

30

10

10

50

50

30

30

10

10

00

50
00

40

30

50

10

10

10

10

日程表　第2日目　8月1日（金）

9:00

30

10:00

30

11:00

30

12:00

30

13:00

30

14:00

30

15:00

30

16:00

30

17:00

30

18:00

30

19:00

30

20:00

30

21:00

翠雲（南）
3F

第1会場

曲水
3F

第2会場

金剛
3F

第3会場

翠雲（北）
3F

ポスター会場

教育講演6
サイトカインプロファイルから考える

関節リウマチの治療戦略
座長：川人　　豊、演者：加藤　　将
共催：ギリアドサイエンシズ株式会社/

エーザイ株式会社

シンポジウム7
マクロファージとミクログリアの

組織多様性
座長：石井　　優
　　　和氣　弘明

教育講演8
座長：安岡　秀剛

演者：西出　真之、秋山　光浩
共催：旭化成ファーマ株式会社

特別講演2
鉄代謝・動態調節の観点からの

フェロトーシス研究
座長：森信　暁雄、演者：岩井　一宏

シンポジウム10
炎症と病態形成の新展開：

メカニズムから治療戦略まで
座長：高柳　　広
　　　吉村　昭彦

優秀演題発表・閉会式

教育講演7
IL-6 阻害療法の現状と展望

座長：三枝　　淳
演者：秋山　光浩、河野　通仁
共催：中外製薬株式会社

シンポジウム8
免疫細胞の再生
座長：金子　　新
　　　植村　靖史

教育講演9
ループス腎炎の治療

座長：田中　良哉、演者：森信　暁雄
共催：大塚製薬株式会社

シンポジウム11
種々のモダリティによる

再生医療の臨床応用
座長：妻木　範行
　　　山下　　潤

シンポジウム9
自己炎症性疾患の最前線
座長：井田　弘明
　　　西小森隆太

教育講演10
全身性エリテマトーデスの治療戦略と

インターフェロン標的治療
座長：橋本　　求、演者：菊池　　潤
共催：アストラゼネカ株式会社

シンポジウム12
FLY-IR企画セッション：

若手PIが拓く炎症・再生研究の
フロンティア
座長：岡本　一男
　　　江川　形平

ポスター
閲覧

ポスター撤去

00

00
10

10

30

30
40

30

40

40
45

00

40

40

40

00

40

30

30

30

30

00

10

10

10

10

00

00

00

第46回日本炎症・再生医学会

12 2025年7月31日（木）～ 8月1日（金）



日
程
表

9:00

30

10:00

30

11:00

30

12:00

30

13:00

30

14:00

30

15:00

30

16:00

30

17:00

30

18:00

30

19:00

30

20:00

30

21:00

日程表　第1日目　7月31日（木）
翠雲（南）
3F

第1会場

曲水
3F

第2会場

金剛
3F

第3会場

翠雲（北）
3F

ポスター会場

シンポジウム2
異なる臓器から捉える
アレルギー炎症の病態

座長：椛島　健治
　　　森田　英明

シンポジウム3
神経炎症と修復の最前線

座長：七田　　崇
　　　加瀬　義高

シンポジウム1
免疫記憶と病態

座長：熊ノ郷　淳
　　　藤尾　圭志

特別講演1
中枢神経系の再生医療と創薬研究

座長：高柳　　広
演者：岡野　栄之

教育講演1
座長：亀田　秀人

演者：藤尾　圭志、新納　宏昭
共催：日本イーライリリー株式会社

教育講演2
ニューロパチーの病態と再生機序から考えるEGPAの治療
戦略　～サイトカインを抑えるか、受容体を抑えるか～

座長：久保　智史、演者：竹下　幸男
共催：グラクソ・スミスクライン株式会社

教育講演3
座長：下山久美子、松本　佳則
演者：三苫　弘喜、小寺　雅也

共催：大正製薬株式会社

ポスター
貼り付け

ポスター
閲覧

ポスター発表
ワイン＆チーズ

ポスター発表
ワイン＆チーズ

シンポジウム5
iPS細胞を用いた疾患研究

座長：斎藤　　潤
　　　庄田　宏文

シンポジウム6
再生誘導医療を具現化する

ティッシュエンジニアリング技術
座長：田畑　泰彦
　　　澤本　和延

シンポジウム4
炎症性免疫疾患における分子標的
療法：開発中の治療法を中心に

座長：田中　良哉
　　　藤尾　圭志

教育講演4
関節リウマチの個別化医療

―TNFα阻害薬の役割と最適化―
座長：中山田真吾

演者：石井　　優、横田　和浩
共催：ユーシービージャパン株式会社

教育講演5
膠原病に伴う間質性肺疾患の診断と治療
座長：南木　敏宏、演者：川人　　豊

共催：日本ベーリンガーインゲルハイム
株式会社 医薬開発本部

総会

Opening
10
00

10
20

10

40
50

50

10

10

30 30

30

30

40

30

10

10

50

50

30

30

10

10

00

50
00

40

30

50

10

10

10

10

日程表　第2日目　8月1日（金）

9:00

30

10:00

30

11:00

30

12:00

30

13:00

30

14:00

30

15:00

30

16:00

30

17:00

30

18:00

30

19:00

30

20:00

30

21:00

翠雲（南）
3F

第1会場

曲水
3F

第2会場

金剛
3F

第3会場

翠雲（北）
3F

ポスター会場

教育講演6
サイトカインプロファイルから考える

関節リウマチの治療戦略
座長：川人　　豊、演者：加藤　　将
共催：ギリアドサイエンシズ株式会社/

エーザイ株式会社

シンポジウム7
マクロファージとミクログリアの

組織多様性
座長：石井　　優
　　　和氣　弘明

教育講演8
座長：安岡　秀剛

演者：西出　真之、秋山　光浩
共催：旭化成ファーマ株式会社

特別講演2
鉄代謝・動態調節の観点からの

フェロトーシス研究
座長：森信　暁雄、演者：岩井　一宏

シンポジウム10
炎症と病態形成の新展開：

メカニズムから治療戦略まで
座長：高柳　　広
　　　吉村　昭彦

優秀演題発表・閉会式

教育講演7
IL-6 阻害療法の現状と展望

座長：三枝　　淳
演者：秋山　光浩、河野　通仁
共催：中外製薬株式会社

シンポジウム8
免疫細胞の再生
座長：金子　　新
　　　植村　靖史

教育講演9
ループス腎炎の治療

座長：田中　良哉、演者：森信　暁雄
共催：大塚製薬株式会社

シンポジウム11
種々のモダリティによる

再生医療の臨床応用
座長：妻木　範行
　　　山下　　潤

シンポジウム9
自己炎症性疾患の最前線
座長：井田　弘明
　　　西小森隆太

教育講演10
全身性エリテマトーデスの治療戦略と

インターフェロン標的治療
座長：橋本　　求、演者：菊池　　潤
共催：アストラゼネカ株式会社

シンポジウム12
FLY-IR企画セッション：

若手PIが拓く炎症・再生研究の
フロンティア
座長：岡本　一男
　　　江川　形平

ポスター
閲覧

ポスター撤去

00

00
10

10

30

30
40

30

40

40
45

00

40

40

40

00

40

30

30

30

30

00

10

10

10

10

00

00

00

The Universe of Inflammation and Regeneration

13ホテルオークラ京都


