

日程表 第1日目 7月31日(木)

翠雲(南) 3F 第1会場	曲水 3F 第2会場	金剛 3F 第3会場	翠雲(北) 3F ポスター会場
9:00 Opening	10:00 シンポジウム1 免疫記憶と病態 座長:熊ノ郷 淳 藤尾 圭志	10:00 シンポジウム2 異なる臓器から捉える アレルギー炎症の病態 座長:梶島 健治 森田 英明	10:00 シンポジウム3 神経炎症と修復の最前線 座長:七田 崇 加瀬 義高
11:00 特別講演1 中枢神経系の再生医療と創薬研究 座長:高柳 広 演者:岡野 栄之	12:00 総会	13:00 教育講演1 座長:亀田 秀人 演者:藤尾 圭志、新納 宏昭 共催:日本イーライリリー株式会社	13:00 教育講演2 ニューロバチーの病態と再生機序から考えるEGPAの治療 戦略 ~サイトカインを抑えるか、受容体を抑えるか~ 座長:久保 智史、演者:竹下 幸男 共催:グラクソ・スミスクライン株式会社
14:00 シンポジウム4 炎症性免疫疾患における分子標的 療法:開発中の治療法を中心に 座長:田中 良哉 藤尾 圭志	15:00 シンポジウム5 iPS細胞を用いた疾患研究 座長:斎藤 潤 庄田 宏文	15:00 シンポジウム6 再生誘導医療を具現化する ティッシュエンジニアリング技術 座長:田畠 泰彦 澤本 和延	14:00 ポスター貼り付け
16:00	17:00 教育講演4 関節リウマチの個別化医療 —TNF α 阻害薬の役割と最適化— 座長:中山田真吾 演者:石井 優、横田 和浩 共催:ユーシーピージャパン株式会社	17:00 教育講演5 膠原病に伴う間質性肺疾患の診断と治療 座長:南木 敏宏、演者:川人 豊 共催:日本ベーリングガーイングельハイム 株式会社 医薬開発本部	16:00 ポスター閲覧
18:00 ポスター発表 ワイン&チーズ	19:00	20:00	18:00 ポスター発表 ワイン&チーズ
21:00			30



日程表 第2日目 8月1日（金）

日
程
表

翠雲（南） 3F 第1会場	曲水 3F 第2会場	金剛 3F 第3会場	翠雲（北） 3F ポスター会場
9:00 教育講演6 サイトカインプロファイルから考える 関節リウマチの治療戦略 座長：川人 豊、演者：加藤 将 共催：ギリアドサイエンシズ株式会社/ エーザイ株式会社	00 教育講演7 IL-6 阻害療法の現状と展望 座長：三枝 淳 演者：秋山 光浩、河野 通仁 共催：中外製薬株式会社	00	00
10:00	00	10	10
11:00 シンポジウム7 マクロファージとミクログリアの 組織多様性 座長：石井 優 和氣 弘明	30 シンポジウム8 免疫細胞の再生 座長：金子 新 植村 靖史	30 シンポジウム9 自己炎症性疾患の最前線 座長：井田 弘明 西小森隆太	30 ポスター 閲覧
12:00	10	10	10
13:00 教育講演8 座長：安岡 秀剛 演者：西出 実之、秋山 光浩 共催：旭化成ファーマ株式会社	30 教育講演9 ループス腎炎の治療 座長：田中 良哉、演者：森信 晓雄 共催：大塚製薬株式会社	30 教育講演10 全身性エリテマトーデスの治療戦略と インターフェロン標的治療 座長：橋本 求、演者：菊池 潤 共催：アストラゼネカ株式会社	00
14:00 特別講演2 鉄代謝・動態調節の観点からの フェロトーシス研究 座長：森信 晓雄、演者：岩井 一宏	30	30	30
15:00 シンポジウム10 炎症と病態形成の新展開： メカニズムから治療戦略まで 座長：高柳 広 吉村 昭彦	40 シンポジウム11 種々のモダリティによる 再生医療の臨床応用 座長：妻木 範行 山下 潤	40 シンポジウム12 FLY-IR企画セッション： 若手PIが拓く炎症・再生研究の フロンティア 座長：岡本 一男 江川 彰平	40
16:00 優秀演題発表・閉会式	45	40	40
17:00	00		
18:00			
19:00			
20:00			
21:00			